
 

 

COPIA 

  COMUNE DI TRESCORE CREMASCO  
PROVINCIA DI CREMONA 

 

DELIBERAZIONE N. 27 

Adunanza del  07.03.2016 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

 

OGGETTO : INSERIMENTO DISABILE F.M. PRESSO CENTRO DIURNO 'IL SOLE' DI 
CREMA PER L'ANNO 2016          
 
L’anno duemilasedici addì sette del mese di marzo alle ore 17,30 nella residenza municipale, per 
riunione di Giunta Comunale. 
 All’appello risultano: 
 

1 BARBATI ANGELO Presente 
2 PROVANA DANIELA Presente 
3 CARIONI WALTER Presente 

 
 
 Presenti n.   3   Assenti n.   0 
 
Partecipa il Segretario comunale Dr. Massimiliano Alesio, il quale provvede alla redazione del 
presente verbale. 
 
Accertata la validità dell’adunanza, il Sig.  Barbati Angelo in qualità di Sindaco ne assume la 
presidenza, dichiarando aperta la seduta e invitando la Giunta Comunale a deliberare in merito 
all’oggetto sopra indicato. 
 
 
 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva il  
 
        IL SEGRETARIO COMUNALE 
         F.to  Dr. Massimiliano Alesio 

 
 



 

 

n. 27 del 07.03.2016 
 

INSERIMENTO DISABILE F.M. PRESSO CENTRO DIURNO 'IL SOLE' DI CREMA 
PER L'ANNO 2016          
 
  
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 
PREMESSO  che l’articolo  19  del Regolamento  Comunale per l’accesso ai servizi e alle 
prestazioni sociali agevolate con l’applicazione dell’indicatore della situazione economica 
equivalente che prevede: 

1. Il ricorso all’inserimento in strutture residenziali e semi residenziali, avviene per quelle 
persone anziane o invalide civili o disabili che presentino condizioni psico – fisiche 
precarie, di totale o parziale non autosufficienza, le quali non abbiano familiari in grado 
di occuparsi di loro o per le quali la permanenza al domicilio non risponda in modo 
adeguato alle esigenze di cura ed assistenza. 

2. La richiesta di compartecipazione può essere presentata dall’interessato o da sua persona 
di riferimento e deve essere corredata dall’Attestazione I.S.E.E. del soggetto beneficiario e 
di tutti gli obbligati per legge. 

3. Il beneficiario del servizio comparteciperà ai costi della prestazione socio-assistenziale 
versando al Comune i redditi a qualunque titolo percepiti, nonché ogni rendita o somma di 
danaro, di cui dovesse fruire in futuro, fino alla piena concorrenza della retta. 

4. Sulla quota residua (dopo aver detratto tutti i redditi percepiti dal beneficiario, come 
indicati al comma precedente), il Comune comparteciperà unitamente a tutti i soggetti 
obbligati per legge (patrimonio e reddito complessivo di tali soggetti), ai sensi dell’art. 
433 del Codice Civile, sulla base delle quote indicate nel regolamento, sulla base dell’ 
I.S.E.E. 

VISTA  la deliberazione della Giunta Comunale n. 27 del 21.03.2015 avente ad oggetto: 
“Approvazione dei criteri transitori di applicazione del decreto del presidente del consiglio dei 
ministri 05.12.2013, n. 159 'regolamento concernente la revisione delle modalità di 
determinazione e i campi di applicazione dell'indicatore della situazione economica equivalente 
(ISEE)”; 
RITENUTO, nelle more dell’elaborazione del nuovo regolamento Comunale per l’accesso ai 
servizi e alle prestazioni sociali agevolate con l’applicazione dell’indicatore della situazione 
economica equivalente, che recepisca: 

- Le prescrizioni contenute nel D.P.C.M 5 dicembre 2013 n. 159; 
- I recenti orientamenti giurisprudenziali del Consiglio di Stato1 che, diversamente da quanto 

previsto dal citato DPCM, escludono  le indennità di accompagnamento o le misure 
risarcitorie per inabilità, dal calcolo dell’indicatore della situazione economica equivalente 
(ISEE); 

RICHIAMATA   la deliberazione della Giunta Comunale n. 86 del 26.09.2015, con la quale 
l’Amministrazione comunale ha autorizzato l’inserimento del disabile F.M. presso il Centro 
Diurno “Il Sole” di Crema a tempo indeterminato e per cinque giorni settimanali; 
RITENUTO di disciplinare la ripartizione degli oneri economici di frequenza del Centro Diurno 
disabili  “Il Sole “ di Crema, per l’anno 2016,  del disabile F.M. , pari ad € 8.400,00, nelle more 
dell’approvazione del nuovo Regolamento ISEE e salvo conguaglio, come segue: 

                                                 
1 Sentenze n. 838,841,842 depositate il 29 febbraio 2016. 



 

 

- il sig. F.M. comparteciperà ai costi della prestazione socio assistenziale, versando al 
Comune di Trescore Cremasco la somma di € 2.520,00; 

- il Comune di Trescore Cremasco si accollerà la restante quota di € 5.880,00 
- il costo della retta giornaliera di frequenza di € 8.400,00 verrà versato dal Comune  a 

Comunità Sociale Cremasca che gestisce il servizio per conto dei comuni dell’Ambito 
distrettuale cremasco. 

ACQUISITI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi ai sensi dell’art. 49 del 
Decreto Legislativo n. 267/2000; 
CON VOTI unanimi favorevoli espressi in forma palese, 

 
 
 
 
 
 
 

DELIBERA 
1. Di autorizzare la frequenza, presso il  Centro Diurno disabili  “Il Sole” di Crema, per 

l’anno 2016,  del disabile F.M. 
2. Di ripartire  di ripartire gli oneri connessi al ricovero, pari ad  € 8.400,00, nelle more 

dell’approvazione del nuovo Regolamento ISEE e salvo conguaglio, come segue: 
- il sig. F.M. comparteciperà ai costi della prestazione socio assistenziale, versando al 

Comune di Trescore Cremasco la somma di € 2.520,00; 
- il Comune di Trescore Cremasco si accollerà la restante quota di € 5.880,00 
- il costo della retta giornaliera di frequenza di € 8.400,00 verrà versato dal Comune  

a Comunità Sociale Cremasca che gestisce il servizio per conto dei comuni 
dell’Ambito distrettuale cremasco. 
 

3. Di impegnare la relativa spesa imputandola come segue:  
 

ANNO 2016 € Miss Progr Liv.1 Liv.2 Liv.3 Liv.4 Liv.5 

Capitolo 10411 8.400,00 12 3 1 03 02 15 999 

 

4. Di demandare all’assistente sociale tutti gli adempimenti connessi alla presente 
deliberazione.  

 
 
Stante l’urgenza di procedere, ad unanimità di voti, espressi dagli aventi diritto in forma palese 
per alzata di mano: 

DELIBERA 
5. Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’Art.134 

del D.Lgs.267/2000. 
 

 
 
 
 

 
 



 

 

 
Letto, approvato e sottoscritto. 

 
Il Sindaco Il Segretario Comunale 

F.to Barbati Angelo F.to Dr. Massimiliano Alesio 
  

 
 

 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
(art. 124 del D.Lgs. 267/2000) 

 
Si certifica che copia del presente verbale viene affisso all’albo comunale per la pubblicazione di 
15 giorni consecutivi  dal 19.03.2016        al 02.04.2016 
 

 F.to  Il Messo Comunale 
 
 
Addì, 19.03.2016 
 

 Il Segretario Comunale 
 F.to Dr. Massimiliano Alesio 

 
 
 

PARERI DI COMPETENZA 
(Art. 49 Comma 1° del D. Lgs. 267/2000) 

 
 
Si esprime parere FAVOREVOLE  in 
ordine alla regolarità tecnica 

Si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla 
regolarità contabile ed alla copertura finanziaria 

  
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO IL RESPONSABILE DEL SE RVIZIO FINANZIARIO 

F.to Dr.ssa Marzia Zuvadelli F.to Loredana Fuschi 
 
 
 
Copia conforme all'originale per uso amministrativo.      
        
Trescore Cremasco lì,  19.03.2016          
        Il Segretario Comunale  
        Dr. Massimiliano Alesio 


